Ut fiat oblatio gentiſ accepta, & ſanctificata in ſpiritu ſancto. [...] Neq; eo ad uos ſcripsi, ut laudem mihi aliquā uendicem, ſed cum reliquias gentibus ut ſaltem & uos conſequamini. Hoc pacto gentilium ipſorū oblatio omniſit ex parte accepta. Quandoquidē uniuerſi deo fructificant, ſanctificata in ſpiritu ſancto, hoc eſt, in puriori quadam & ſpirituali uita. Neq; enim ſola ex fide, quin & ex optimis uitā actionibus, ſanctitatem quis adipicitur. Credetis enim, & baptizati accipimus ſpiritum. Veſt̄ ſi rectis operibus caruerimus, extinguitur omnis ſuſcepta illa ipū ſratia. Reprimit in ſuper Romanos elationem, ne eum dedigentur in p̄ceptorem habere, qui inueniſſas gentium deo obtulerit nationes.

Christ⁹ cur cū
circūſiōne ad
milit.

Sacerdotale
officium euāge
lium p̄adēcāre
Pſal.27
z. Reg.22
Pſal.45
Eſa.11
Gentes cū Ju
dīs crediturā

Odī inter ge
tiles z.Judeos

Romani tunc
di, z.ideo ferm
eſt endi

Sanctitas nō
ex fide tantum
ſed ex bonis ſ
peribus

Neabo igitur gloriam in Chro Iesu ad deum. Postq; se humilem admodum reddidit & abiecut, rursum tū suū sermonē paulo effert, ne omnino contemptui habeat. Inq; q; mea gloria non in me ipso aut in meo studio & industria posita est, sed in Chri grā. V e; si q; bus in rebus gloriā & ipse quiescerim, in his egdem que dei sunt dixerim. Hoc est, nō in vanis his & momētaneis, sed in spirititalibus ipsis mea omnis est gloria.

Non em̄ audeo aliquid loqui eoz que per me non efficit Chrus, in obedientiam gentiū uerbo & factis, in uirtute signo & prodigiō, in uirtute spūs dei. Qm̄ euangelij se ministrū uel in omnes gentes afferunt, nunc subdit nihil egredi gloriā, nec ut iactabundus & insolens prædi co, quod ipse non gesserit. Quin portius nil ipse confeci, sed deus me pro instrumento quodam usus & organo operatus est oīa. Quodcumq; erit uelloquor uel sum de cœlestib; philosophatus, uel si qd alud ago, uel si uitam duco cœlestem, & miracula factio, deo sunt accensa, non mihi. Differit aut a prodigio signum, quod signum dici in rebus naturalibus solet, cum noui ali quid & in solituim editur, ut illud quod Petri scrus febricitans statim conualeat. Cum em̄ febris curatur, naturae officium est. Quod autem mox post tactum febris abscesserit, nouitatem preferit. Prodigium uero in his haud dubie constat, que præter naturam uidentur. Videlicet, cum biceps aliq; oritur, uel cum his uisum recuperat, q; cecus sit natus. Et qm̄ signa hm̄i & prodigia demonū opera quadrā plerūq; eduntur, in spīs dei uiuitate adiunxit. Vnde quanta sit eius præte dicta dignitas, cuius tantum ualeat spūs, ut istiusmodi admiratio dignissima factitet.

Ita ut ab Hierusalem uicq; ad Illyricum repleuerim euangelium Chri. Perinde ac si inquit uisne dico, me oīspectare iudicium? Relpice discipulos meos multitudinē. Ab Hierosoly mū Bulgariae, non predicau, inq; sed compleui euangelium. Vt arguat se non inanē habuisse sermonem, sed utilem plurimū & perfectum. Et ne forte exsitem cum ab Hierusalem dicit ad Illyricum uicq; recta illū uisus profectū, & in circuitu addidit, hoc est, eas oras, que in septentrionali sunt plaga, & ad meridiem uergunt uerbo transfigi & peragrai.

Sic autem hoc predicau euangelium, non ubi nominatus est Chrus, ne supra alienum fundamen tum & dicarem. Non solum tot innumeris gentibus euangeliū prædicando, quod ui sum est perfus, sed me etiam ad homines contuli, apud quos fuerat Chri nomen inauditum. Adeo ipse ab eo usum, ut me alienis discipulis singaram, uel gloria grā, id agam. Itaq; nego ideo ad uos has dedi, quafi a uobis cupia laudem uendicare, sed ut ministeriu meum absolua. Alienū aut fundamen apostolοe instructionē dicit. Neq; eo qd illi essent ab inuicē alieni, uel cōtraria præcariet, id dixit, sed mercedis iph̄ ratōe. Sigdem alioq; apostolοe merita pro suscepis in Chri fide uulganda laboribus, aliena à Paulo widebantur, qua nihil sibi afferrent mercedis, cum alijs ex euangeliō uenirent.

Sed sicut scriptū est: Quibus nō est annuntiatū de eo uidebūt. Et q nō audierūt de eo intelligent. Prophetā hoc loco ostēdit adimplētā. Plurimi aut infudat & labore insūmit ingēnū, q; indociles admodum & rudes elegit instruendos, cui rei Paulus erat intentus.

Propter qd & impiedebat plurimū, uenire ad uos. Videlicet epistole initio dixit, impeditus sum uicq; adhuc. Nunc uero impedimenti exponit caufam uidelicet q; euangeliū prædi cando circūcuraret. Vnde ob id, inq; egdem plurimū impiedebat, hoc est, p̄fēpe cupidus uos audebit, iter aggrediens interpellatus sum, & detenus.

Nunc uero ulterius locū non habens, in his regiōibus, cupiditatē habens ueniendi ad uos, ex multis iam præcedētibus annis, cū in Hispaniā proficiētē cōpero, spero qd p̄teriēs uidebo uos & a uobis deducar illuc, si uobis ex parte frutus fuero. Impediebat, inq; metus ad uos adueniit, quia inerat animus his in regionibus prædicandi. Nunc uero cū nulli mihi, his ipsis in locis negotiū supereft, ideo ad uos scribo, & facio de mea p̄fēctio futura, p̄pediem certiores. Deinde forte illi obincēt, cum nil habeas ultra ibi negotiū, ad nos quos parui existimās quasi ex orio abundant, non necessitate conferre te cupis, sic infert. Habeo eq; dem ad uos iam pridem ueniēdī cupidinē, cāq; iā tandem tande explore contēdo. Vt p̄r rursum gloria ducāt, à Paulo se trātōpe re cōcupis̄ci, tanq; ce teris p̄r stōtōres, & illud intulit. Cū aut in Hispaniā ipse cōcessero ad uos p̄ficiār, & ne illud etiā Romani obiecent. Perinde ac si supuacanē hoc tuū ad nos iter nunc Paule paras, cū alio sis cōcessurus, adiecit: Et à uobis eo traduci, hoc est, uosmet iſpecta quæ me uiget necessitate, ut uel Hispanos conueniāt, priores effis ad illos me dimisſiū. Non itaq; que uestrī parua quæ dā apud me rō cōstet, sum uo ipse p̄rteritus, sed quia sic cogor ut faciā, cunq; uelid afferre Romanis molestiā uideret, maiore illos in modū solat, cū inq; si prius & uobis ex parte fruar. Vnde & summā suā erga Romanos aperit benevolentia, ex parte ait dixit, quasi id inquit. Nullū posset unq; ipsuū animū meū explore, uel uerā mihi conuerstōis afferre fati tem. Pergratum itaq; fuerit si uobis quiuero, uel in partem aliquam frui.

Nunc igit p̄ficiā Hierusalē ministrare sanctis, pbauerit em̄ Macedonia & Achaia collationem aliquā facere in pauperes sancto, q; sunt in Hierusalem. Poficitus fuerat superius se ad Roma.

Elegans
cū a Paulo
et cōscito.

Romanos p̄r tērēdō itūg, sed cū esset suā profectionē aliquātō remoraturus, he illos uideat eludere, & more causam explicat. Sū equidē, inquiet. Hierosolymā cōcessurus, ut sanctis illis mi nistrū me p̄rbaea. Quod eo intulit, ut inteliganus quāta sit & q; p̄rclarā huius mysteriū uirtus. Et Romanos hortat ad elemosynā erogandā, q; nūquidē probatiū est ait, hoc est rectū est id Macedonibus & Achaijs uisum. Nec min⁹ et hos incitat, illos ut imitent. Vbiq; aut Paulus elemosynā cōmunicationē appellat, ut pote q; in cōmūne cedar utilitatē, tā p̄bētis uidelicet, q; accipi entis. Cū uero aliquā dicit, elemosynā tenuitatē exprest, ne uideat Romanis auaritā expor brare, & parcitatem. Pauperes autem sancto, id est fideliū, qui dupliū sunt ratione, misericordia complectendi, & quia pauperes, & quia uirtute sunt p̄dicti.

Placuit em̄ eis & debitoris sunt eoz. Nā si spūliū eoz participes facti sunt gētiles, debent & in carnalibus ministrare eis. I. Nihil (ing) mirum est, si uisum sanctis necessaria ministrare. Quippe q; his plurimū debeat. Quo pacto id ing? Quid ni, cū ex Iudæis, qbus affero hos eē obnoxios oriūdūs fit Chri & bono, q; ḡ in mūdū cōcesserit. Ab hisq; & apōstolos & prophetas & bona reliqua fluxisse cōstat, q; oīm particeps factus est terra orbis. Vnde & merito debet gētiles iſtūsm̄i uiris, bona salte carnalia suppeditare. Nec cōicāre hos dixit, sed ministrare, q; p̄p̄dūs ut ministros cōstituit. Nec i carnalib; suis dixit, cū spiritalia Iudeiā adiudicasset. Qd̄ dō ultra esent carnalia illa, hoc est, ēbona externa gētūm̄ p̄tā, q; si dā excepis̄, sed fideliib; cūtis.

Dicigūt cū cōsummārō & assignauerō eis fructū hunc. Hoc est in regiū ærariū (coia, condā, tanq; in afyli aliquod & locū tutiūlū. Quæ em̄ sic recōdūnt, dici possunt & obsignata. Fructū aut eo dixi, ut arguit eū maxime lucrifacere, qui aliquid egentibus impertit.

Proficisci p̄sūs in Hispaniā. Rursus Hispaniā ministrat, ostēdens necessarium sibi illuc fore iter suscipiēndū. Nec tamen inter ea urbē p̄tērēdō quāf; eos partu p̄stūrēt.

Scio qm̄ uenies ad uos in abūdātā bñdictionis Chri ueniam. Hoc est, cōspectus sum uos in oībus bonis, q; sc̄m euāgelii sunt, profecīs̄. Abūdātā aut bñdictionis, euāgelij bona uiverūs appella, q; bñdictione sunt digna. i. laude, quā p̄ euāgelii promeremur. Poteris etiā pro bñdictione elemosynā intelligere, p̄inde ac si dicas. In uētūrū sum uos cum i elemosynis ero gāndis, tum in præstā in omnes humanitatē ad perfectionē apicem euāfīs̄. Hęc autem dicit, ut eos antcipet blandiendo, ut laudum cupidine capti, tales p̄rēstare se studeant, ut digni possint haberī, quos & efferaunt omnes, & laudib; prosequantur.